
Apzīmējumi

Ēdināšana

Degvielas uzpildes stacija

Pastaigu taka

Velomaršruti

Ūdenstūristu apmetne

11

10
9

12

4
5

678

6

1-8

1

2

3

3
1

4

5

9

10

7

8

11

9

7
8

10

5

11

12

6

3

4

12

9

5

6 7

8

1011

1
3

2 4

1

2
4
3

5

10

9

6

8

7

11

12

1

2

3
4

5

6 12

9

11

8

10

12

2

7

12

markulici@markulici.lv         +371 29464946
www.markulici.lv

www.farmersmarket.lv 

Paši audzējam!
Paši darinām!
Paši tirgojam!

Slow Food Straupe zemnieku un 
mazo ražotāju tirdziņš Straupes zirgu pastā 
gaida jūs katra mēneša 1. un 3. svētdienā. 

KEMPINGS
“APAĻKALNS”

Alus     Maize            Kūpinājumi

Saturs: projekta partneri
Foto no tūrisma uzņēmēju privātajiem 

arhīviem un entergauja.com
Dizains: Anda Nordena, SIA  “Autos”

Iespiests: SIA  “Latgales druka”
2019

Projekts “Izbaudi abpus Gaujai”
(Nr. 18-00-A01630-000010)

7 10

1

5

LATVIJA

Mārkulīči - 
vieta, kur ieelpot svaigu gaisu un 

labi atpūsties medniekiem, laivotājiem
 un ikvienam aktīvam cilvēkam. 

www.pargaujasnovads.lv
www.visitligatne.lv
www.tourism.cesis.lv
www.amatasnovads.lv

www.visit.kocenunovads.lv



Raiskumā un apkārtnē Cēsīs un apkārtnē

Āraišos, Kārļos, Ieriķos

Straupē un apkārtnē

Līgatnē un apkārtnē

1. Kempings „Apaļkalns” 2. Raiskuma gājēju un velo takas

3. Hotelis, restorāns „Zaķīši” 4. Raiskuma vēsturiskais centrs

5. Raiskuma labumu darītava

7. Rūcamavots un sarkanās klintis

Vaidavā un Kocēnos

7

1 2

3 4

5 6

7 8

9 10

11 12

Pavāru radošā māja
Pavāru radošā māja ir 
„Restorāna 3” un „3 pavāru 
restorāna” vasaras kulinārā 
laboratorija, kur eksperimentēt 
un atklāt jaunas dabas garšas 
gaidīti pavāri no visas pasaules. 
Radošās nedēļas beigās viespavāri 
rīko vakariņas, kuras nobaudīt 
aicināti visi gardēži. Iespējama 
nakšņošana. 
Pieteikšanās – info@dabasgarsa.lv
www.dabasgarsa.lv  

“Eicēnu”  bioprodukti 
un saimniecība
Dabīgi, veselīgi, garšīgi... “Eicēnu” 
saimniecības vadītāji šādus 
produktus ceļ savā galdā un piedāvā 
tos baudīt arī citiem. Ikviens ir 
aicināts iegriezties “Eicēnu” veikaliņā 
Straupē. Nesteidzīgākiem ceļotājiem 
saimnieki piedāvā ekskursiju pa 
saimniecību un stāstu par to, kā 
strādāt dārzā rāmi un ar prieku.

www.eiceni.lv  

Daiņa Mežanča
kalēja darbnīca un viesu māja
Radošajā kalēja darbnīcā var vērot, 
kā smalkos metāla darbus darina 
meistars. Apmeklētājiem viņš 
piedāvā stāstu par kalēja prasmi un 
ļauj izmēģināt roku kalšanas darbos. 
Blakus smēdei ir dārzs ar atpūtas 
vietām nelielam piknikam, 
kā arī viesu nams ar pirti, 
draugu vai radu kompānijām.  
Iepriekš pieteikties!
+371 26520523

Vietējo ražojumu veikals „Senā Hanza”
un maizes ceptuve „Rožkalni”
Veikals ar senatnīgo nosaukumu piedāvā 
atmiņas par bērnību – produktus ar īstu 
lauku garšu. Te ik dienas ir svaiga pašcepta 
maize no dabīgā ierauga, kā arī tikko no 
plītskrāsns izceltas kūkas. Sarunājot ar 
saimniekiem, var aplūkot arī pašu maizes 
cepšanas procesu. Ekskursijai maizes 
ceptuvē pieteikties iepriekš!

www.rozkalnumaize.lv
 +371 29711328 

Straupes pienotava, veikals un tirdziņš
Straupes pienotavai ir sena vēsture, kas 
liecina par vadības prasmi un produkcijas 
kvalitāti. Sviestu, krējumu, biezpienu, 
jogurtus, gardo ķimeņu sieru te 
gatavo tikai no dabīgā piena.
Produktus var nogaršot, piesakoties uz 
degustāciju vai iepērkoties pienotavas 
mazajā mājīgajā veikaliņā. Divas reizes 
mēnesī, svētdienās, pienotavas laukumā 
notiek Straupes Hanzas mājražotāju tirdziņš.  
www.straupespiens.lv
Degustācijas +371 26678536

Vējiņu pazemes ezeri
Braslas upes krastā pazemes 
avoti izskalojuši lielus tukšumus 
un alas. Ezerala ir unikāla alu 
sistēma ar pazemes strautiņu un 
diviem skaistiem pazemes ezeriem, 
kas pildīti ar dzidru un ledaini aukstu 
pazemes ūdeni. Ekskursija notiek 
tikai kopā ar gidu. Pēc pastaigas 
gar Braslu vari sarīkot pikniku vai 
atpūsties brīvdienu mājā “Vējiņi”.
http://pazemesezeri.lv
+371 29354189

Straupes zirgu pasts
Šī vieta ir unikāls kultūrvēsturisku 
ēku komplekss. Tā ir vienīgā līdz 
mūsdienām saglabājusies zirgu 
pasta stacija, kuras nozīmīgais 
stāsts saistās ar 18. gadsimtu, 
kad caur Straupes pagastu veda 
starptautiskas nozīmes zirgu pasta 
ceļš, kas savienoja Rietumeiropu 
un Pēterburgu. 

www.zirgupasts.lv

“Mārkulīči”
Elpu aizraujoša atpūta lieliem un 
maziem, kuri vēlas apliecināt savu 
drosmi un mērķtiecību! 
Mārkulīču āra šautuvēs 
var izmēģināt dažāda kalibra 
šaujamieročus, šaušanu ar loku, apgūt 
zināšanas pie prasmīga instruktora. 
Te ir sporta laukumi, laivas, kā arī 
nakšņošanas iespējas. 
Vēlams pieteikties iepriekš. 
www.markulici.lv
+371 29464946

Cīrulīšu dabas takas
Cīrulīšu dabas takas jebkurā 
gadalaikā sniedz iespēju 
iedvesmojošā pastaigā gar 
Spoguļklintīm, Dzidravotu un 
Līgavas alu izzināt skaistās 
Gaujas ielejas attīstību 
no ledus laikmeta līdz 
mūsdienām. 
Mazais loks – 2,5 km; 
lielais loks – 5,7 km, 
takas ir marķētas.

Cēsu viduslaiku un Jaunā pils. Pils parks
Cēsu viduslaiku pilī ir iespēja 
aizceļot atpakaļ laikā, izstaigājot 
vēsturisko celtni un izmēģinot seno 
iedzīvotāju izklaides un aktivitātes. 
Jaunajā pilī mājvietu radis Cēsu 
Vēstures un mākslas muzejs, bet 
bijušajā muižas stallī iekārtots 
Izstāžu nams. Krāšņais pils parks 
ir grāfa Karla Gustava fon Zīversa 
iekārtotā romantiskā atpūtas vieta.
http://cesupils.lv
+371 64121815, +371 26576111

Svētā Jāņa baznīca 
Viens no vecākajiem viduslaiku 
arhitektūras pieminekļiem Latvijā.
Baznīca ir iesvētīta 1284. gadā, bet tās 
tornis, no kura vari vērot Cēsu pilsētas 
panorāmu, būvēts 1853. gadā. Baznīca 
ir bijusi Livonijas ordeņa doms, un tajā 
apglabāti ordeņa mestri, garīdznieki 
un bruņinieki. Baznīcā iespējams 
klausīties arī  vienas no lielākajām 
Latvijas vēsturiskajām koncertērģelēm. 
Altārglezna radījis izcilais igauņu 
mākslinieks Johans Kēlers.

 Hotel Cēsis un Maija parks
Pašā pilsētas centrā nacionālā 
romantisma stilā celtā viesnīca piedāvā 
dažādu kategoriju numuriņus, kā arī  
gardas maltītes kafejnīcā un restorānā. 
Ir tik brīnišķīgi no Hotel Cēsis terases, 
malkojot tēju vai kafiju, vērot Maija 
parku. Tas ir dzīvīgi zaļš: kupli koki, 
mauriņš un dīķis kurā atmirdz krasta 
krāsainie ziedi un veldzē strūklakas. Šeit 
mājo graciozais melno gulbju pāris.
http://hotelcesis.com/
+371 64120122

Kafejnīca 
“Vinetas un Allas kārumlāde”
Rīgas iela ir saldu smaržu 
piepildīta, jo šeit savu mājvietu ir 
atradusi kafetērija – konditorijas 
veikals, kur pie kafijas vai 
tējas var nobaudīt pašu 
saimnieču Vinetas un Allas 
gatavotos saldos un sāļos našķus. 
Daudzi no tiem kļuvuši arī 
par ļoti iecienītiem suvenīriem. 

+371 28375579, +371 29392810

Maizes ceptuve “Cēsu maize”
Maza maizes ceptuve tieši Cēsu 
vecpilsētas vidū. Šeit tiek cepta 
maize no Latvijā bioloģiski audzētu 
kviešu pilngraudu, plēkšņu (spelta) 
un miežu miltiem. Gatavota ar 
dabīgu ieraugu. Saimnieks aicina uz 
maizes degustāciju un 
stāstu par veselīgas maizes 
sastāvu un cepšanu.

www.cesumaize.lv   
+37126412803

H. E. Vanadziņš. Ziemeļu restorāns, 
viesnīca.
Kā garšo Cēsis? Vieni saka, kā 
dūmakains medījums, citi – 
kā mežrozes.  Vai sava garša ir arī 
atmiņām?  Varbūt tas ir kā 
biezs sarkanvīns, bet varbūt 
kā rupjmaize. Domas dalās. 
Un kā smaržo piedzīvojums, 
neaizmirstama diena 
un jaunas pieredzes? 
To noteiksi tu.
+371 24771771

Kafijas veikaliņš 
“Melnais gulbis”
Pie skaistās Cēsu baznīcas pakājes 
paslēpies neliels kafijas veikaliņš ar 
šarmantu nosaukumu – “Melnais 
gulbis”. Šeit jebkurš kafijas mīļotājs 
atradīs dažādas kafijas garšas no 
jebkuras vietas pasaulē.Te vari 
nobaudīt un iegādāties pat tādas 
kafijas, kuras nav atrodamas nekur 
citur.  

+371 26175841

Rožu laukums
Senais tirgus laukums pašā 
vecpilsētas sirdī šodien ir 
cēsnieku un pilsētas viesu 
populārākā pulcēšanās vieta. 
Nedēļu nogalēs šeit notiek 
tirdziņi un dažādi koncerti. 
Vakaros, izgaismots košās krāsās, 
tas priecē arī tos, kuri atpūšas 
kādā no daudzajām ap laukumu 
esošajām kafejnīcām.

Zinātkāres centrs ZINOO
Ieslēdz zinātkāri! Katram cilvēkam 
piemīt unikāls un neatkārtojams 
potenciāls, kuru ir jāpalīdz atklāt, 
rosinot cilvēkā dabisko zinātkāri 
par sevi, apkārtējo pasauli un 
tehnoloģijām. ZINOO piedāvā 
interaktīvas ekspozīcijas, 
lai apmeklētāji varētu paši
izmēģināt dažādas tehnoloģijas 
un pārbaudīt dabas likumus. 
www.zinoo.lv
+ 371 25400228

Aktīvās atpūtas centrs “Žagarkalns”
Ziemā šī ir, iespējams, labākā vieta, kur 
iemācīties slēpot. Žagarkalns ir slavens ar 
savu slēpošanas un sniega dēļu instruktoru 
komandu, kā arī Latvijā lielāko 
mācību zonu. Šeit jūs atradīsiet arī 
kameršļūkšanas trases. 
Vasarā piedāvājam laivu un 
plostu nomu un iespēju atpūsties kempingā 
pie Gaujas. No Žagarkalna kempinga sākas 
skaistās Cīrulīšu dabas takas. 
www.zagarkalns.lv 
+371 26266266

Cecīļu dabas taka
Izejot taku, izbaudīsi cilvēka nepār
veidotu dabas ainavu – Dančupītes 
kanjonu un alu, miniatūru ūdenskritumu, 
iespaidīgo Cecīļu iezi un Cecīļu priedi. 
Pie dzīvnieku barotavas varbūt 
ieraudzīsiet kādu meža iemītnieku. 
Taka ir marķēta. Mazais loks ir aptuveni 
2 km garš, bet iespējams doties arī 
garākos maršrutos – līdz Dzilnas iezim 
(4 km) jeb veikt garo loku (12 km).

www.cecilutaka.lv

Kamieļu parks „Rakši”
Izmanto iespēju izbaudīt 
sajūtas, kādas rodas jājot ar 
kamieli, aptaustot alpakas 
kažoku un izejot pastaigā pa 
mežu kopā ar pavadoni – lamu. 
Šeit ir vairāk kā 80 ņipru un 
draudzīgu dzīvnieku. 
„Camel cafe” vari nobaudīt 
veselīgas kamieļpiena pankūkas. 

www.kamieli.lv 
+371 20009097, +371 20009098

Veselības laboratorija
Ekskursijas laikā ir iespēja degustēt un 
baudīt “Veselības laboratorijas” garšu 
daudzveidību, iepazīstot Latvijas 
garšas buķetes veselīgās variācijas. 
Uzlējumi tiek gatavoti tikai no Latvijas 
biosistēmā iegūtiem augiem un 
augļiem, aptverot katra gadalaika, 
vitamīnu, krāsu un aromātu 
kombinācijas. 

www.veselibaslaboratorija.lv 
+371 26567007 

Ainavu krauja
Ainavu krauja ir īstens dabas 
brīnums, kas pārsteidz ar savu 
varenību. No augstajiem un 
ainaviskajiem smilšakmens 
atsegumiem paveras brīnišķīgs 
skats uz dziļo, meža ieskauto 
Amatas senieleju. Pa Amatas 
ģeotaku gar upi var doties 
gan Melturu virzienā (3,6 km), 
gan uz Zvārtes iezi (9,2 km). 

Zvārtes iezis
Viens no skaistākajiem Latvijas 
sārtajiem devona smilšakmens 
atsegumiem. Maģiskais iezis un 
tā skaistā apkārtne atklāj senus 
nostāstus un daudz interesanta 
par augu valstību. Izcils skats 
paveras gan no upes, gan arī 
no ieža virsotnes. Amatas takas 
turpinājums ved līdz Veclauču 
tiltam (2,4 km).  

Viesu nams “Eglaines”
Pavisam netālu no Amatas upes 
meža vidū atradīsi sapņu namiņu –  
“Eglaines”. Skaista daba, tīrs gaiss 
un klusums – lietas, kas raksturo 
šo vietu. Brīvdabas krodziņā 
“Senatne” vienmēr nogurušo 
ceļotāju gaida saimnieces vāktā 
ekotēja un “Eglainēs” ceptā maize
 ar kaņepju sviestu.  

http://hoteleglaines.lv
+371 29172332

Viesnīca „Kārļamuiža”
Tālu prom no pasaulīgās kņadas, 
klusu mežu ielenkumā ceļotājus 
gaida romantiskā „Kārļamuiža”. 
Amatas upes neskartā daba,
 muižnieku radītais ainavu parks un 
simtgadīgais ābeļdārzs ir veldzējoša 
paslēptuve skaistumā. Viesnīcas 
apartamenti iekārtoti atbilstoši 
agrāko laiku muižas iemītnieku 
priekšstatiem par mājīgumu.
www.karlamuiza.lv 
+371 26165298

Zivju audzētava “Kārļi”
Kādreiz šeit bija Kārļu dzirnavas – 
elektrostacija, kas piegādāja strāvu visai 
Cēsu pilsētai un tuvējai apkārtnei. Tomēr 
vasarā ūdens trūkuma dēļ elektrostacija 
nespēja darboties un tika slēgta. 20. gs. 
30. gados šeit tika ierīkota zivju audzētava. 
Ar stāstījumu pavadītā ekskursijā būs 
iespēja uzzināt par zivjaudzētavas vēsturi, 
kā arī par lašu un foreļu audzēšanu. 
Iespēja iegādāties foreles. 
Ekskursijas pieteikt iepriekš! 
+371 29299548

Nacionālo partizānu – 
mežabrāļu bunkurs
Bunkurs izveidots, izmantojot 
bijušo mežabrāļu stāstus un 
atmiņas par dzīvi mežos, slēpjoties 
un cīnoties par neatkarīgu 
Latvijas valsti pēc 2. pasaules kara. 
Šeit vari mazliet piedzīvot 
partizānu sajūtas, apskatīt viņu 
personīgās mantas, ieročus un 
fotogrāfijas.  
https://mezabrali.wordpress.com
+371 29350059

Piedzīvojumu parks  “Ozolkalns”
“Ozolkalna” apkārtnē ik diena 
kļūst par aizraujošu piedzīvojumu. 
Siltajā sezonā tu vari pārvarēt oriģinālus 
šķēršļus piedzīvojumu 
parka “Supervāvere” trasēs
 vai izbaudīt braucienu ar plostu 
vai laivu pa gleznaino Gauju. 
Ziemā vari traukties ar slēpēm 
un baudīt sniegotās apkārtnes 
dabas gleznas.
www.ozolkalns.lv
 +371 26400200

12

Vienkoču parks un 
Kokamatniecības muzejs
Parkā tu vari iepazīt kokamatnieka 
arodu, uzzināt vairāk par zaļo 
dzīvesveidu un Līgatnes apkārtnes 
vēsturi, kā arī iedvesmosies no 
interesantām koka skulptūrām. 
Šeit daudz veidīgi pielietoti dabas 
materiāli un īpaša vieta atvēlēta 
pirmatnīgai, neskartai dabai.  

www.vienkoci.lv
+371 29329065

Līgatnes karošu darbnīca
Viss, kas top darbnīcā, ir 
īstens roku darinājums. No 
šķietami vienkāršiem koka 
gabaliem tiek radīti skaisti un 
izturīgi priekšmeti. Tu pats vari 
iesaistīties un līdzdarboties!

www.spoonfactory.lv 
+371 26521467

10

11

Ērgļu klintis
Varena, majestātiska, vienlaidu 
smilšakmens siena, kas ceļas ārā 
tieši no Gaujas. Visiespaidīgākās 
klintis Gaujas ielejā. Tās aizņem 
Gaujas kreiso krastu apmēram 
500 m garumā, augstums 
18 –26 m. Izplest rokas kā 
spārnus un justies kā lidojumā 
vari uz skatu platformas, no 
kuras paveras plašs skaistu 
ainavu horizonts.

Kempings „Apaļkalns”
„Apaļkalns” aicina uz brīdi apstāties no 
ikdienas steigas un veldzēt dvēseli, 
baudot saules pielietos rītus, 
noslēpumainos vakarus, klausoties 
putnutreļļos klusuma un miera 
ieskautajā Raiskuma ezera krastā. 
Ezerā vari vizināties ar laivu, katamarānu, 
peldēties vai makšķerēt. Iespējams doties 
aizraujošā braucienā ar kanoe laivu pa 
iežiem un līkumiem bagāto Gaujas upi.  
www.apalkalns.lv  
+37129448188, + 37129252679 

Raiskuma velo un gājēju takas
„Apaļkalna” kempingā vari saņemt 
karti un doties piedzīvojumu 
pilnā, iedvesmojošā velobraucienā 
vai kājām gājienā pa Raiskuma 
apkārtni. Maršruti vijas gar 
pirmatnīgiem dabas objektiem – 
iežiem, ezeriem, upēm, alām, kā 
arī senām kultūras un vēstures 
apskates vietām – pilīm, muižām 
un dzirnavām.

www.apalkalns.lv 

Lauku viesnīca 
un restorāns „Zaķīši”
Hotel „Zaķīši” restorāns piedāvā 
autentisku ķīniešu virtuvi, kā 
arī meistarīgi pagatavotus suši. 
Virtuvē darbojas Latvijā jau 
iemīļots šefpavārs no Ķīnas Ma 
Tao. Suši piegādājam arī tieši uz 
jūsu mājām. Viesnīcas otrajā un 
trešajā stāvā ciemiņus gaida divu, 
trīs un četrvietīgi numuriņi.
www.zakisi.lv  
+371 26645599

Raiskuma vēsturiskais centrs
Jau no 13. gadsimta Raiskuma novadā 
(tolaik Raise kaneggi) dzīvojuši senie lībieši. 
1554. gadā Raiskuma ezera krastā jau 
iekārtota muiža Raizekome. 1815. gadā 
muižu nopircis landrāts fon Fegezaks, bet 
1851. gadā muižu, ar novēlējumu 
“Paļaujies Dievam, strādā čakli un esi 
taupīgs” mantoja viņa dēls Kārlis. Šādu 
uzrakstu tēva piemiņai Kārlis atstājis uz 
pieminekļa parka akmenī. Īpašu pievilcību 
Raiskuma muižai piešķir ar balustrādi 
rotāta terase ar skatu uz ezeru.

Raiskuma labumu darītava
Patiesa garša no Raiskuma!
Raiskumā pie ezera, bijušajā muižas 
klēts ēkā, pēc senām receptēm tiek 
darīts gaišais un tumšais alus un 
cepta maize no dabīga ierauga. 
Patieso garšu dod ar malku kurināms 
alus vārāmais katls un senā maizes 
krāsns. Viesošanās ļaus izzināt alus 
un maizes radīšanas smalkumus 
aizraujošā stāstījumā, izbaudīt 
garšu nianses sātīgā degustācijā. 
+37120370370

Sarkanās klintis 
un Rūcamavots
Senās klintis omulīgi iekārtojušās 
mežu ieskautās Gaujas upes 
labā krasta nogāzē, kur stiepjas 
aptuveni 200 metru garumā.
Klintis pārsteidz gan ar neparasto 
krāsu, plaisām un alām, gan 
arī ar dzidrajiem avotiņiem. 
Pazīstamākais no tiem ir 
Rūcamavots. 
Ir labiekārtota taka.

Ziedu pirts
Ziedu pirtiņas rituāls patiks gan 
pieredzējušiem pirtī gājējiem, gan 
tiem kuri vēlas iepazīt noslēpumaino 
pirts pasauli – pāriem, draugiem, 
ģimenēm, vieniem pašiem vai 
mazām grupiņām. 
Par labsajūtu rūpēsies zinoša un 
profesionāla latviskās pirts pirtniece. 
Pēc pirts rituāla  varēsiet omulīgi 
baudīt laiku un atpūsties no ikdienas 
steigas. 
+371 29944017, +371 26882586

Gunas un Jāņa Rukšānu 
dārzniecība
Guna un Jānis izveidojuši 
Latvijā lielāko hostu kolekciju 
(150 šķirņu), te ir arī ap 
300 narcišu,  400 liliju un ap 
80 ūdens rožu šķirņu. Cīrulīšu 
un krokusu kolekcijās ir gandrīz 
visas šobrīd zināmās sugas. 
Šeit ir ko redzēt jau
 no aprīļa līdz pašam rudenim.

+371 29488877

Kalējala
Kalējala veido skaistu ainavu 
dziļajā Strīķupes ielejā. Valsts 
nozīmes aizsargājamais 
ģeoloģiskais dabas piemineklis. 
Pirms gadiem divdesmit tā vēl 
bija garākā ala Latvijā – 49 m, 
bet tā  izveidojusies ļoti mīkstā 
smilšakmenī un tās griesti ir ļoti 
nenoturīgi. Sevišķi strauji iebrūk 
alas ieeja. Seni nostāsti stāsta, 
ka šajā alā mitinājies kāds kalējs. 

Āraišu arheoloģiskais parks
Āraišu ezerpils šobrīd ir 9.–10. gs. 
nocie tinātas seno latgaļu dzīvesvietas 
rekonstrukcija. Arheologu atklātajām 
senceltnēm un atrastajām senlietām 
ir izcila kultūrvēsturiska nozīme, 
tās iespējami pilnīgi raksturo 
apmetnes iedzīvotāju materiālo 
un garīgo kultūru. 
Blakus atrodas Āraišu viduslaiku pils 
drupas. Pils pastāvējusi no 14. gs. 
līdz 17. gs. sākumam.
+371 25669935

Āraišu vējdzirnavas 
Dzirnavas celtas Drabešu muižas 
vajadzībām 19. gs. vidū. Šeit ir 
iespēja izsekot graudu pārtapšanai 
par miltiem, pašiem malt graudus, 
izstaigāt visus četrus stāvus un 
apskatīt dzirnavu mehānismus 
gida pavadībā. Piedāvājumā  
“Dzirnavnieka pusdienas”.

 +371 29238208

Padomju slepenais bunkurs
9 m zem zemes atrodas 
labiekārtots bunkurs 2000 m2 
platībā. Tas ir izbūvēts 20. gs. 
80. gados politiskās un valsts 
varas elites vajadzībām 
valsts vadīšanai atomkara 
gadījumā. Līdz mūsdienām 
saglabāts viss autentiskais 
pazemes aprīkojums.
www.bunkurs.lv
+371 64161915
+371 26467747

Mucu muzejs
Ekskursijas laikā redzēsi mucu 
izgatavošanas procesu, senos 
mucinieku instrumentus un
kopā ar meistaru pats piedalīsies 
mucu tapšanā, atklājot darināšanas 
noslēpumus. Varēsi uzzināt visu 
par mucu kopšanu, lietošanu un 
uzglabāšanu. 
Viesu namā jūs gaida vairāki 
interesanti iekārtoti, mājīgi numuriņi.  
www.muca.lv  
+371 29268692

Līgatnes vīna darītava
Mājīgā vīna darītava dzīvo 
melodisku dzīvi. Vēsajos 
pagrabos ritmiski burbuļo un 
rūgst brīnišķīgi vīni, kas tiek 
darināti no vietējās izcelsmes 
augļiem un ogām. Daudzie 
aromāti savijas kopā, piepildot 
darītavas telpas ar saldeni rūgtu 
smaržu, kas aicina nobaudīt 
ikkatru dzērienu. 
www.ligatnesvinadaritava.lv 
+371 26521467

Krodziņš „Vilhelmīnes dzirnavas”
„Vilhelmīnes dzirnavu” viesmīlība, 
patiesi gardā un no dabīgām 
izejvielām gatavotā maltīte, kā arī 
stāsti par Līgatni iet roku rokā ar 
Līgatnes vidi un tradīcijām. 
Esot šeit, tu atrodies pašā 
Līgatnes sirdī, kur iespējams 
gūt gan gastronomisku baudījumu, 
gan priecāties par dabas doto un 
ļaužu veidoto pilsētas skaistumu. 
www.vilhelmine.lv
+371 27551311

Līgatnes papīrfabrikas 
vēsturiskais centrs
Jau 200 gadus Līgatnes vārds ir 
cieši saistīts ar papīrfabriku. Līdz 
ar to attīstījās arī ciemats, kura 
vēsturiskais centrs ir saglabājies līdz 
mūsdienām. 19. gs. koka arhitektūras 
ansamblis lieliski saplūst kopā ar 
gleznaino dabu – kalnaino reljefu, 
Līgatnes upi un klintīm, kurās vēl 
šodien atrodas alu pagrabi. 
www.visitligatne.lv   
+371 64153169, +371 29189707

Līgatnes pārceltuve
Līgatnes pārceltuve ir 
vienīgā Baltijā, kuru virza 
upes straumes spēks, ļaujot 
piedzīvot pirmatnēju, 
nesteidzīgu nokļūšanu Gaujas 
pretējā krastā. Platformu 
veido divas paralēli novietotas 
tērauda laivas, kuras savieno 
dēļu klajs.
Latvijas tehnikas vēstures 
piemineklis. 

Ungurmuiža
Prom no kņadas, zem kuplu ozolu 
vainagiem paslēpusies muiža – unikāls 
18. gs. koka barokālās celtniecības 
paraugs. Tīkamā klusumā aplūkotie sienu 
gleznojumi radīs spilgtas atbalsis iztēlē 
par mierpilniem un bezrūpīgiem laikiem 
muižā. Tējas namiņā iespējams malkot 
tasi tējas, savukārt restorānā baudāmas 
dižkungu cienīgas maltītes, gatavotas 
iedvesmojoties no senajām receptēm.
www.ungurmuiza.lv
+37122007332

Tīklu parki
Dodies piedzīvojumos koku valstībā! 
Izbaudi neatkārtojamu brīvības 
sajūtu un jautras aktivitātes lieliem 
un maziem. 4–7 m augstos tīklu 
labirintos var gan kārtīgi izdauzīties, 
gan relaksēties. Šūpojies, skrien un 
rāpies, cik tīk! Kafejnīcā izdomas bagāts 
pavārs katru dienu rada jaunas idejas 
ēdienkartei, tādēļ pat pastāvīgiem 
apmeklētājiem piedāvājums neapnīk. 
www.tikluparks.lv  
+371 25779944

Līgatnes dabas takas
Lieliska iespēja atpūsties un 
brīvdabas voljēros apskatīt 
Latvijā mītošos savvaļas 
dzīvniekus un putnus. 
Takas izveidotas Gaujas 
krastā, mežainām gravām 
bagātā apvidū, vairāk kā 
5 km garumā.

www.visitligatne.lv  
+371 64153313
+371 28328800

Ķūķu klintis un krāces
Šis ir augstākais devona iežu 
atsegums Latvijā – 43 m, 
garums – 300 m. Gaujā līdzās 
klintīm ir vairākpakāpju krāces, 
kuru dēļ senatnē plostnieki 
klintis dēvējuši par Straujajiem 
iežiem. Vienreizējas sajūtas 
rodas, vērojot klintis gan no 
krasta, gan braucot ar laivu 
pa Gauju.

Līgatnes tāšu pinēji
Šeit ir aplūkojama unikāla 
vairāk nekā 100 gadu vecu tāšu 
izstrādājumu kolekcija. 
Tautas daiļamata meistari 
izstāsta un parāda, 
kā no tāsīm var pagatavot 
saimniecībā derīgas 
lietas.  Iespēja pašam 
iemēģināt roku un pagatavot 
kādu suvenīru. 

+371 26310401

Līgatnes Amatu māja
Vienā no vēsturiskajām papīrfabrikas 
strādnieku koka rindu mājām 
Skolaskalnā, kur savulaik atradusies 
skola, iekārtota aušanas darbnīca, 
apskatāma vietējo amatnieku darbu 
izstāde. Dažādu amatu dod iespēju 
apmeklētājiem iepazīties ar aušanu 
stellēs, karošu grebšanu, tāšu pīšanu, 
vilnas velšanu, leļļu šūšanu, grozu 
pīšanu.

+371 26140994

1 2

3 4

5 6

9

7 8

1 2

12

3 4

5

Ieriķu dzirnavu dabas taka
Dabas radīta un cilvēku pilnveidota 
brīnumjauka atpūtas vieta, kur 
nogurušajiem atgūt spēkus, 
vērojot brīnišķīgos Melderupes 
ūdenskritumus. Rudenī un ziemā, 
kad satumst, Dzirnavu takā tiek 
atvērts Gaismas parks. Takas 
garums – 1 km. Turpat blakus 
esošajā kafejnīcā “Pie dzirnakmeņa” 
vari ieturēt gardu maltīti. 
www.ierikudzirnavas.lv
+371 28396804

Sietiņiezis
Sietiņiezis ir lielākais balto 
smilšakmeņu atsegums Latvijā – 
līdz pat 15 m augsts, 400 m garumā.  
Vietām tas ir noklāts ar sīkiem 
iedobiņiem  – savvaļas bišu 
radītām aliņām, no kā arī, 
iespējams, radies ieža nosaukums. 
Sietiņiezis ir ļoti daudzveidīgs – 
ar milzīgu stabveida cilni, 
alu ar divām izejām, augstām 
kraujām un nišām.

Ārstniecības augi z/s „Silkalni”
„Silkalnos” apmeklētāji var iepazīties 
ar pļavās, tīrumos un dārzos, mežos 
un purvos, pagalmos un puķudobēs 
augošiem ārstniecības augiem, kā arī 
ar to lietojumu veselības uzturēšanā. 
Ekskursijas laikā saimniece iepazīstina 
ar augiem, to audzēšanas, vākšanas, 
kaltēšanas un tēju maisījumu, sīrupu, 
izvilkumu gatavošanas noslēpumiem. 
Iespēja degustēt un iegādāties. 
Iepriekš pieteikties! 
+371 29432176

Zirgaudzētava “Kocēni”
Zirgaudzētavā ikviens var ne tikai 
iemācīties jāt, doties izjādēs, vizināties 
pajūgos, bet arī nopietni nodarboties 
ar jāšanas sportu un iegādāties zirgu. 
Šeit pastāsta par zirgu audzēšanu, 
sportošanu un ar zirgiem saistītām 
izklaidēm. Vari tos gan pabarot, 
gan vizināties zirga mugurā. 

www.zirgaudzetavakoceni.lv  
+371 26405147 
+371 29120102

Senlietu kolekcija “Meldri”
Ceļotāju grupām piedāvā apskatīt 
senus darba rīkus, mehānismus 
un citus priekšmetus ar senatnes 
elpu, kā arī noklausīties 
interesantu stāstījumu par 
to darbības principiem un 
pielietojumu. 
Apskate iespējama 
tikai nedēļas nogalēs 
un iepriekš piesakoties. 

+371 26483015

Saimniecība “Medus kāre”
Stāsts par bitēm, bišu dzīvi 
un viņu pasauli, vērojot tās bišu 
dravās, stropos. Filmas par bišu 
dzīvi un medus noslēpumiem 
noskatīšanās ļaus izprast citādu 
pasauli un tās lielo nozīmi cilvēku 
ikdienā. Degustācijas 
un līdzdarbošanās izlejot
 savu vaska sveci. 
Iepriekšēja pieteikšanās.

+371 28341533

Vaidavas keramika
Visus šeit ražotos izstrādājumus veidojuši 
sava aroda pratēji ar daudzu gadu 
pieredzi. Viss tiek paveikts ar rokām –  
no darbietilpīgās Latvijas sarkanā māla 
sagatavošanas līdz rūpīgai produktu 
iesaiņošanai. Radīšanas process un 
tehnika saglabājusies nemainīga 
gadu desmitiem. Ekskursijas laikā ir 
iespēja iemēģināt roku māla suvenīra 
izgatavošanā. 
www.vaidava.lv 
+371 22334806, +371 64284101

Krodziņš “Mazais Ansis”
Krodziņa mājīgais interjers ieturēts 
latviskām tradīcijām atbilstošā 
stilistikā – siltu noskaņu raisošas 
koka mēbeles un senatnīgi dekori. 
Latviešu virtuve. Viesnīcas 
istabiņas un viesu nams. 
www.mazais-ansis.lv  
+371 64230352
Vasarā blakus darbojas ūdens 
atrakciju “Rancho parks”.
www.ranchoparks.lv   
+371 26666046

Krēslu kolekcija un keramikas 
darbnīca “Lejas Brežģi”
Saimnieku – Īrisas un Imanta – 
savāktā pīto krēslu kolekcija un senie 
amatnieku instrumenti liecina par 
apkaimes krēslu darinātāju meistarību 
un darba tradīcijām no 18. gs. 
Saimnieki pastāsta par meistariem un 
viņu seno arodu. Iespējams aplūkot 
saimnieces keramikas darbu izstādi un 
līdzdarboties keramikas darbnīcā.
Iepriekšēja pieteikšanās. 
+371 29481519

Vīna darītava “Matilde”
Šeit ir iespēja iepazīt dažādo 
Latvijas ogu un augļu krāsu, 
smaržu un garšu atspulgu vīnā, 
baudot krāsu spēli vīnā, 
meklējot smaržu nianses, 
salīdzinot un mēģinot 
atminēt sastāvdaļas, 
meklējot kopīgās 
un atšķirīgās nianses.      

+371 26457057

Caurumkrogs
Caurumkrogā izveidota unikāla 
brīvdabas gleznu galerija, kurā 
pastāvīgi apskatāmi novadnieka, 
mākslinieka Jāņa Staņislava Rozes 
(1823–1897) darbi. 
Roze bijis pirmais ievērojamākais 
latviešu portretists. Viņa dzīves 
ceļš aizsācies tieši šeit – vecā 
Rīgas–Valmieras lielceļa malā – 
Caurumkrogā.

Līču-Laņģu klinšu taka
Aptuveni 6 km gara lokveida taka 
ved gar vienu no skaistākajām un 
lielākajām klinšu sistēmām Latvijā – 
LīčuLaņģu klintīm – apmēram 
1 km garu smilšakmens krauju 
Gaujas senlejas krastā. Līču klintis 
ir līdz 30 m augsts un 200 m plats 
smilšakmens atsegums. Savukārt 
Laņģu klintis ir līdz 11 m augstas. 
Pa ceļam redzams iespaidīgais 
Lodes mālu karjers.

Braslas senleja ap Braslas 
zivjaudzētavu
Pavisam netālu no A3 
autoceļa iespējams ieraudzīt 
pārsteidzošus Braslas senlejas 
smilšakmens atsegumus, kā arī 
apmeklēt Braslas zivjaudzētavu. 
Tepat ir arī neliels atpūtas 
namiņš pašā Braslas krastā.  

Braslas zivjaudzētava –
+371 29299548  

Lielstraupes pils un baznīca
Lielstraupes pils celta 13. gs. beigās reizē 
ar baznīcu, bet šodienas izskatu tā ieguvusi 
18. gs. Par tās atdzimšanu gadsimtu gaitā ir 
gādājusi sena baltvācu dzimta – 
fon Rozeni, kuri pili ar nelieliem 
pārtraukumiem apsaimniekoja līdz pat 
1939. gadam. Padomju gados pils kļuva 
par slimnīcu, bet no 2018. gada sākuma 
pils ver durvis tūristiem. Ceļojums cauri 
ēkām ir aizraujošs stāsts par laikiem – 
no senākajiem līdz pat šodienai.  
www.tourism.straupe.lv 

Straupes vēsturiskais centrs
Vēlies sajust senās Hanzas 
pilsētas Straupes noslēpumaino 
pievilcību? Apmēram 3 km garš 
kājāmgājēju maršruts ved gar divām 
viduslaiku pilīm – Mazstraupes un 
Lielstraupes – un senām dzirnavām, 
liek šķērsot Braslu un ieraudzīt bijušo 
pilsētas mājvietu, kas apliecina, 
ka Straupi var saukt par mazāko 
Hanzas pilsētu pasaulē.   

www.tourism.straupe.lv 

Straupes lauku labumu tirdziņš un POP-UP restorāns
Divreiz mēnesī – 1. un 3. svētdienā –
Straupes zirgu pastā notiek lauku labumu tirdziņš,
vienīgais regulārais mazo vietējo ražotāju 
tirdziņš Baltijas valstīs, kurš iekļauts 
prestižajā Slow Food Earth Markets aliansē. 
Tirdziņa dienās darbojas arī Straupes 
zirgu pasta virtuve, ļaujot ikvienam 
apmeklētājam izjust, ka šī vieta 
ir garšu paradīze – tradicionāli kvalitatīvi 
produkti un izdomas bagāts to pielietojums. 
www.straupestirdzins.lv  
+371 29464946

Kvēpenes pilskalns un ozols
Kvēpenes pilskalnu senči veidojuši 
izmantojot un pielāgojot Gaujas 
senlejas stāvo krastu un apkaimes 
gravu reljefu. Ziemeļos no pilskalna 
aug viens no ainaviski izcilākajiem 
Latvijas dižozoliem – Kvēpenes 
dižozols – varenākais Gaujas 
nacionālā parka koks. Tā apkārtmērs 
ir vairāk nekā 6 m. Pilskalna nogāzes 
atsegumā izveidojusies Kvēpenes ala, 
turpat netālu senlejas krastā iztek 
Kvēpenes avotiņš.

11

10

5

3

2

9

1

4

8

11 12

9 10

6

7

1

3

5

2

4

6

7 8

9 10

11 12

1 2

3 4

5 6

7 88

6

9 10

11 12

57.361051, 25.260807

57.317742, 25.147714 57.317742, 25.147714

57.312578, 25.158664 57.314989, 25.154630

57.312416, 25.157291  57.335319, 25.139060

57.363373, 25.087272 57.348917, 25.113362

57.323311, 25.220149 57.276960, 25.181150

57.379676, 25.262030

 57.234714, 25.045205

57.242032, 25.041955 57.233744, 25.040285

57.236145, 25.038054 57.233318, 25.041833

57.248731, 25.014952 57.255230, 25.044263

57.255833, 25.069034 57.274486, 25.106854

57.215061, 25.090950 57.191662, 25.054091

57.191488, 25.036559

57.313420, 25.271398 57.312261, 25.271609

57.314409, 25.274078 57.312177, 25.272943

57.312220, 25.272164 57.311855, 25.272588

57.312084, 25.271765 57.311498, 25.270681

57.307032, 25.221652 57.301099, 25.229787

57.294373, 25.222056 57.314344, 25.288489

57.251933, 25.282615 57.248299, 25.270757

57.276300, 25.198636 57.284146, 25.251883

57.238798, 25.197272 57.246115, 25.142172

57.238618, 25.192039 57.240717, 25.212185

57.237369, 25.199121 57.222981, 25.225406

57.208496, 25.170469 57.209339, 25.170501

57.431081, 25.288638 57.434155, 25.269904

57.463725, 25.245068 57.464801, 25.256526

57.432711, 25.202358 57.395325, 25.363245

57.438930, 25.241965 57.519721, 25.329591

57.429550, 25.386513 57.479199, 25.303576

57.485314, 25.363029 57.396880, 25.395002 57.299798, 25.033243 57.287665, 24.933771

57.347793, 24.948222 57.347793, 24.948222

57.348003, 24.951422 57.357814, 24.953256

57.363626, 24.979388 57.365723, 24.982355

57.300889, 24909182 57.325668, 24.919426

57.339850, 24.905691 57.325668, 24.919426


